
ACTE ADOPTATE DE ORGANISME CREATE PRIN 
ACORDURI INTERNAȚIONALE

DECIZIA nr. 2/2023 A COMITETULUI MIXT INSTITUIT PRIN ACORDUL PRIVIND RETRAGEREA 
REGATULUI UNIT AL MARII BRITANII ȘI IRLANDEI DE NORD DIN UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI 

DIN COMUNITATEA EUROPEANĂ A ENERGIEI ATOMICE 

din 3 iulie 2023

prin care două acte ale Uniunii recent adoptate se adaugă în anexa 2 la cadrul Windsor [2023/1522] 

COMITETUL MIXT,

având în vedere Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (1) (denumit în continuare „Acordul de retragere”), în special articolul 13 
alineatul (4) din cadrul Windsor (2),

întrucât:

(1) Articolul 13 alineatul (4) din cadrul Windsor permite Comitetului mixt instituit în temeiul articolului 164 
alineatul (1) din Acordul de retragere (denumit în continuare „Comitetul mixt”) să adopte decizii de adăugare a 
actelor recent adoptate ale Uniunii care intră în domeniul de aplicare al cadrului Windsor la anexele relevante la 
cadrul Windsor. În temeiul articolului 166 alineatul (2) din Acordul de retragere, deciziile adoptate de Comitetul 
mixt sunt obligatorii pentru Uniune și pentru Regatul Unit. Uniunea și Regatul Unit trebuie să pună în aplicare astfel 
de decizii, care au același efect juridic ca și Acordul de retragere.

(2) Două acte ale Uniunii recent adoptate ar trebui adăugate în anexa 2 la cadrul Windsor,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Regulamentul (UE) 2023/1182 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 iunie 2023 privind norme 
specifice referitoare la medicamentele de uz uman destinate a fi introduse pe piață în Irlanda de Nord și de modificare a 
Directivei 2001/83/CE (3), în măsura în care acest regulament nu modifică Directiva 2001/83/CE, se adaugă la punctul 20 
„Medicamente” din anexa 2 la cadrul Windsor.

(2) Regulamentul (UE) 2023/1231 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 iunie 2023 referitor la normele 
specifice privind intrarea în Irlanda de Nord din alte părți ale Regatului Unit a anumitor transporturi de mărfuri cu 
amănuntul, de plante destinate plantării, de cartofi de sămânță, de mașini și vehicule exploatate în scopuri agricole sau 
forestiere, precum și privind circulația necomercială a anumitor animale de companie în Irlanda de Nord (4) se adaugă la 
punctul 44 „Sanitar și fitosanitar – altele” din anexa 2 la cadrul Windsor l.

(1) JO L 29, 31.1.2020, p. 7.
(2) Declarația comună nr. 1/2023 a Uniunii Europene și a Regatului Unit în cadrul Comitetului mixt înființat prin Acordul privind 

retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei 
Atomice din 24 martie 2023 (JO L 102, 17.4.2023, p. 87).

(3) JO L 157, 20.6.2023, p. 1.
(4) JO L 165, 29.6.2023, p. 103.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.7.2023 L 184/109  



Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 3 iulie 2023.

Pentru Comitetul mixt
Copreședinții

Maroš ŠEFČOVIČ
James CLEVERLY

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 184/110 21.7.2023  


	Decizia nr. 2/2023 a Comitetului mixt instituit prin Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice din 3 iulie 2023 prin care două acte ale Uniunii recent adoptate se adaugă în anexa 2 la cadrul Windsor [2023/1522] 

